haeretici item et fanatici quidam hic vates esse, et ultra caeteros mortalium sapere videre voluerunt, sed quorum vaticinia pleraque jam clusit eventus, et vates istos vanitatis et falsitatis convicit⁴⁷.

Las ideas de Bernardo no se mantuvieron en el plano de las palabras, sino que se transformaron en acciones concretas en contra de determinados pensadores. Referiré dos ejemplos muy conocidos. En primer lugar, su contraposición a Pedro Abelardo en un enfrentamiento teórico y doctrinal que desencadenó la condena del filósofo por herejía⁴⁸. En segundo lugar, en el Concilio de Reims (1148) – donde se aprobó el *Sciuias* de Hildegarda–, condenaron a Gilberto de Poitiers (1070-1154), a quien Bernardo había acusado por su distinción entre *Deus (id quod est Deus)* y *deitas (quod est Deus)*, es decir, entre la esencia de Dios y los atributos que la conforman. En el marco de estas controversias, relacionadas con la metodología de la teología racional promovida en las escuelas catedralicias, podemos inscribir la concepción de Hildegarda de un Dios inaprehensible, que no es posible analizar de forma análoga a como procedemos con otros seres. Hildegarda expresa esta idea en una epístola que escribe a Odo de Soissons:

Viuens ergo lux in secreto uerbo sapientie dicit: Deus plenus est et integer et absque principio temporum, et ideo non potest diuidi sermone sicut homo diuidi potest, quoniam Deus totum est et non alius, ac ideo illi nihil abstrahendum aut addendum est. [...] Quicumque enim dicit quod paternitas et diuinitas non sit Deus, hic nominat punctum absque circulo, et si punctum habere uult absque circulo, illum qui eternus est negat. Et quicumque negat quod paternitas et diuinitas Deus sit, Deum negat, quia uult quod aliqua uacuitas in Deo sit. [...] Deus enim nec excuti nec excribari secundum hominem potest, quia in Deo nihil est quod Deus non sit⁴⁹.

El razonamiento de Hildegarda, «inspirado» por la voz del cielo, pretende poner de manifiesto el error fundamental del discurso escolástico sobre la

⁴⁷ Bernardus Claraevallensis, *Epistolae. Corpus epistolarum 1-180*, 61, eds. J. LECLERCQ y H.-M. ROCHAS, (Sancti Bernardi Opera, 7), Brepols, Turnhout 1993: «La mayoría de los filósofos y de los astrónomos son impostores, histriones y embaucadores, herejes y fanáticos, del mismo modo en que lo es el poeta, y quieren saber ver más que el resto de los mortales, pero la mayoría de las predicciones ya han tenido lugar, y el mismo poeta es condenado por la vanidad y la falsedad».